

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

**CENA POKUTUNKI:**  
W Łwowie miesięcznie 40 Mb., z dostawą do domu 48 Mb., na prowincji 48 Mb., w innych państwach 60 Mb. (z przesyłką poczt.)

**CENA OGŁOSZEŃ:**  
miejscowa (łwowska) za 1 wiersz woparot. 1 Mb. „Nadesłano” i „Nekrologia” za wiersz 5 Mb. Komunikaty i reklamy po kronice za wiersz 5 Mb. Drobne ogłoszenia 30 ten. w wyrazu. Dla poszukujących pracy bezpłatnie. Ogłoszenia na niedzielę 60%, drożej. Zamiejscowe (poza łwowskie) zwykłe 150 Mb. za wiersz woparot., nekrologi i nadesłane 6 Mb. komunikaty i reklamy 10 Mb., drobne ogłoszenia 40 ten. 60 słów.

Adres Redakcji i Administracji  
**Łwów, ul. Sykulska 1. 21.**  
Cena pojedynczego numeru za całym obszarem Polski  
**2 Marki.**

NAKŁADEM: LUD. TOW. WYDAWNICZEGO.

CZEK P. K. O. Nr. 142.176.

REDAKTOR NACZELNY: ARTUR W. HAUSNER.

## Wstrzymywać się z zakupami.

### Panika wśród paskarzy.

Na wieść o gwałtownym spadku cen niemal wszystkich artykułów masowego zapotrzebowania na rynkach światowych, zwłaszcza w Ameryce, Anglii i Francji, u nas zapanowała panika, przestraszyła wśród paskarstwa wszelkiego gatunku.

Konsument i kupujący nekany przez cały okres wojny przez rozwydrzonego paskarza, od którego znosił cierpliwie najbardziej aroganckie i rafinowane wybryki, dziś posłuchał wezwania i wstrzymuje się od kupna rzeczy, bez których jeszcze jakiś czas obejść się może.

I zapanował zastój w handlu, w sklepach zycyliwie i z miłym uśmiechem (!) wita się kupującego. Widoczny znak, że na rynku handlowym zaczyna wracać do równowagi prawo popytu i podaży, bo dotąd był tylko popyt za towarami.

Na rynku handlowym pojawiły się towary, których do niedawna nikt sprzedać nie chciał, bo liczył na dalszą wyżkę cen.

Wśród paskarzy posiadających olbrzymie magazyny i tych którzy nie przeczuwając zniżki cen zaangażowali całą swe drogą lichwy zdobyte majątki w nowym, drogim kupnie, dziś konsternacja, niepewność, widmo bankructwa. Postanowienie, jak dotąd dość konsekwentnie i u nas przestrzegane, nie kupowania rzeczy nie koniecznych, o ile potrwa dłużej, do jesieni, okaże się zbawieniem. Wygra tę walkę konsument, ta olbrzymia większość społeczeństwa, która na swych barkach dźwiga dotąd straszny nędzę wojny.

Już w sklepach spotykamy się ze zdrowym objawem, że kupujący nie przyjmują bez oporu dyktowanych im cen, zaczynają się targować.

Skutek tej postawy społeczeństwa jeden jest już niewątpliwy. Ze od wezwania, aby nie kupować, ceny nie poszły w górę, tu i ówdzie nieco spadły już nawet.

Do naszej redakcji zgłosiła się jedna z czytelniczek z taką niezwykłą skargą: Przed dwoma tygodniami kupiła sobie buciki, które dziś mogła kupić o 300 kor. taniej. Nie mogliśmy sprawdzić prawdziwości tej skargi, nie jest ona jednak nieprawdopodobną.

Zwracamy się do naszych Czytelników, aby apelowi naszemu dali posłuch i aby się stali jego głosicielami.

Niech robotnicy, choć zwycięsko przeprowadzili swoją akcję cennikową nie spieszą się z kupnem, niech od kupna wstrzymają się urzędnicy, którzy z takim upragnieniem czekają uregulowania swych poborów.

Niech całe społeczeństwo wypowie bezwzględnie walkę lichwie i wyzyskowi, a wygrać ją musi.

### Cały front w ogniu wielkiej ofensywy bolszewików.

Największe napięcie walki.

#### Komunikat sztabu generalnego:

z dnia 26 czerwca 1920.

Zacięte ataki bolszewickie na całym froncie wschodnim dochodzą do wysokiego napięcia. Nieprzyjaciel korzystając ze swej przewagi liczebnej i operując masami kawalerii, dąży za wszelką cenę do osiągnięcia rezultatów decydujących. Silne walki jakie od kilku dni toczą się w rejonie jeziora Mieszuszoł zakończyły brawurą akcją oddziały I. dywizji litewsko-białoruskiej grupy gen. Rządowskiego.

Przeciwnik na tym odcinku został rozbity i wyparty ze swoich pozycji.

Zdobycz nasza: Trzydzieści kilka karabinów maszynowych i kilkaset jeńców. O zaciętości walk świadczyć może fakt, że w znanych tylko walkach o posiadanie miasta Czernica Wielka bolszewicy utracili 600 zabitych. Podkreślić należy wspaniałe współdziałanie naszej artylerii, która z brawurą wyjeżdżając na odkryte pozycje, zadała nieprzyjacielowi nadzwyczaj ciężkie straty.

W rejonie Bobrujska oddziały nasze, uprzedzając kontrakcję przeciwnika, dokonały wypadu wzdłuż szosy mohylewskiej, rozbiły pułk piechoty nieprzyjacielskiej i zniszczyły mosty.

Dzielne oddziały grupy poleskiej w zmaganiach z wielokrotnie przeważającymi siłami nieprzyjaciela od kilku dni broniły mu dostępu do Mozyrza i Kalinkowicz.

Na punkty te zostały przez dowództwo wojsk czerwonych skierowane wyborowe jednostki piechoty i kawalerii,

w atakach brały udział specjalne oddziały komunistów i obcozemców. Wojska nasze wy-

trwały na swoich stanowiskach aż do nadejścia rezerw i wtedy gen. Sikorski przeszedł do zdecydowanej kontrakcji.

Opór nieprzyjacielski został złamany

na linii między Prypecią a torem kolejowym Rzeczyca Kalenkowicze, przyczem zdobyliśmy kilkanaście karabinów maszynowych i znaczny materiał wojenny. W ciągu całodziennych walk bolszewicy utracili w zabitych z górą 2000. W walkach tych został ranny jeden z najdzielniejszych oficerów grupy poleskiej major jazdy Jaworski.

Na południe od Prypeci 22 pułk piechoty dokonał śmiałego wypadu wzdłuż toru kolejowego w kierunku na Owrucz, gdzie rozbił grupujące się siły nieprzyjaciela. W wypadzie tym burzliwym ogniem artylerii nieprzyjacielskiej został zniszczony nasz pociąg pancerny „Generał Sikorski”.

Konna armia Budiennego, której udało się zająć Jemilczyn na północny wschód od Zwiachta starała się w ciągu dnia wczorajszego rozszerzyć swoje powodzenie, bohaterski jednak opór naszych wojsk zaszachował jej dalsze ruchy. Wszystkie ataki nieprzyjaciela na linii rzeki Słaczy odparto ogniem karabinów maszynowych i artylerii.

Na południowy wschód od Latyczowa udało się nieprzyjacielowi przejściowo zająć m. Werenkę. Energicznym kontratakiem naszej 13 dywizji piechoty Werenka została odzyskana, — nieprzyjaciel wycofał się w popłochu na wschód tracąc wielu rannych i zabitych.

Oddziały ukraińskie gen. Pawlenki przerwały front nieprzyjacielski pod Bielaniem zajmując Czerniejowce i Tektówkę. Kuliński.

## Czesko-niemiecka bitwa w Iglawie.

PRAGA. (Pat.). Krwawe zajścia w Iglawie odbijają się w dalszym ciągu głośnie echem w całej prasie czeskiej i niemieckiej na Czeskosłowaczninie. Jak donoszą obecnie dzienniki przysłał nam do wyntiany strzałów: z obu stron. Dzienniki niemieckie twierdzą, że w skutek ciemności ostrzeliwali się wzajemnie legionarze czescy, którzy znów rzucają na Niemców winę za ofiary w ludziach. Dzienniki niemieckie zaprzeczają przede wszystkim doniesieniom dzienników czeskich, jakoby Niemcy strzelali z budynków starostwa i rzucali granatami ręcznymi.

„Lidove Noviny” donoszą, że oburzenie wśród Czechów w Iglawie jest olbrzymie i że oczekują nowych zaburzeń w czasie pogrzebu zabitych dwóch żołnierzy Legionarze przysięgli, że krew czeska, która popłynęła w Iglawie musi być pomszczona.

Wczoraj odbył się w Iglawie na rynku wiec

rodowy, na którym nie udało się uspokoić tłumów czeskich, które żądają stanowczo

WYDANIA NA SĄD LUDOWY UWIĘZIONYCH NIEMCÓW

a w pierwszej linii uwięzionego burmistrza Iglawy Inderke. W czasie pogrzebu zabitych oczekiwane są ogromne manifestacje. W dniu pogrzebu w całej Iglawie staną wszystkie fabryki i zamknięte będą wszystkie sklepy.

NA RYNKU W IGLAWIE POSTAWILI WCZORAJ ŻOŁNIERZE CZESCY SZUBIENICĘ Z NAPISEM: „JUTRO BĘDZIE SĄDZIŁ SĄD LUDOWY”

W Iglawie i okolicy panuje silne zaniepokojenie, z powodu oczekiwanych nowych rozruchów „Lidove Noviny” przygotowują na poważne wydarzenia.

Wpisujcie polską pożyczkę państ!













**COLOSSSEUM**

codziennie o g. 7:30. Tabor cygański, balet Stella. Mane i Janos, komicy-satyrycy Edward Reden z nowym repertuarem. Kwartet Blamów, akrobaci. Ostrożność matką mądrości, farsa Sesters Liberte, tańce. 12 atrakcyj. W niedziele i święta 2 przedstawienia o godz. 4-ej i 7:30. — Bilety wcześniej do nabycia w składzie papieru S. Gabryela. ul. Legionów 3.

TEATR STYLOWY  
**„Chimera”** I. CZĘŚĆ  
 od 25.—28 b. m.  
 Lwów, ul. Akademicka 8. Dramat salonowy p. t.

**„A las milczał”**

wspaniały ten film znakomicie obmyślany dla Bochaterki  
**Lotte Steinberg.**  
 Kwartet dobrany do obrazu

**OGŁOSZENIA.**

**Od zaraz** wakuują posady: pomocnika buchaltera(ki) biuralistki. Wolne mieszkanie, opał i światło. Oferty z kopiami świadectw i referencyjnymi z podaniem wynagrodzenia przysyłać listami poleconymi do Tow. udziału Hurtownia Tomaszowska, Tomaszów-Lubelski, st. kol. Bełzec. 40—4

**„Kales”** pracownia pończoch i bielizny, Kopernika 12. — Robota dana przed 1/VI. jest gotowa. 836

**Montera** i chłopca do usług przyjmie natychmiast Skład maszyn Feursteina, Gródecka 1. 59. 835

**Sypialnie,** jadalnie, salkony, urządziłenie tryzierskie i różne inne meble tanio do nabycia: „Doroteum”, Sapielhy 1. 34.

**Przyjmuję szycie** tak nowe jakoteż przeróbki po bardzo niskich cenach — ul. św. Józefa 2. 1. p. (ganek na prawo).

**Położna Petulska** przyjmie panie na czas słabości za dyskrecją i poleca się jako zdolna i praktyczna akuszerka, ulica Gródecka 26, 1. piętro, ganek na lewo. 41—3

**CHOROBY** weneryczne, skórne, zastarzałe — leczy specjalista dr. FRISCH, ulica Walsowa 1. 11. Wstrzykiwanie preparatu Neo Salyarsanu tylko przedpołudniem, 872—29

**PIECZECIE** kauczkowe i metalowe wykonuje po najniższych cenach rytownik, ulica Sykstuska 1. 19 **Maks Glaserman**

**DENTYSTA-LEKARZ**  
**Dr. Jakób Owiński**  
 Pracownia dentyst.-techniczna, Halicka 21.

Były elev kliniki wiedeńskiej  
**Dr. MICHAŁ SALPETER**  
 ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych ord. od 8—9 i od 12—6 Lwów, Sykstuska 17.

**Przeprowadzki miejscowe!!!**  
 i międzymiastowe wykonuje punktualnie pod bardzo korzystnymi warunkami firma:  
 Biuro spedycyjno-przewozowe  
**Marya Adamowska**  
 LWOW. UL. CZARNECKIEGO 1. 5

Inż. Edmund Libański.  
**QUO VADIS POLSKO?**  
 (OGŁOS NA CZASIE)

Treść: Wstęp. — Wzrost drożyzny, sprawa rolna, środki zaradcze. — Bezład produkcji przemysłowej, klęska miast, pa-skarstwo, korupcja i łapownictwo. — Usunięcie pośrednictwa. — Konstytucja, rząd i władze — Zakończenie.

Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Ludowym Tow. Wydaw. we Lwowie, ul. Sykstuska 1. 21

Cena 5 Mk.

**Do egzaminów** kolejowych, telegraficznego, ruchowego i handlowego przygotowuję za skromnym wynagrodzeniem. — Podać swój adres do Administ. „Dziennika” pod „Kolejowicz” 35

**Kupuje** Złoto, Srebro nie żęby płacę bezwarunkowo najsumienniejsz — WANDER, Gródecka 16. (obok Bema)

**Zakład czyszczenia**

miasta przyjmie zaraz 2 szoferów mechaników. Zgłoszenia osobiste między godz. 11—12 przy ul. Marcina 18. 45—3

**Maszynowych**

robotników przyjmie fabryka stołarska „Dąb” Lwów, Łyczakowska 27. 43

**Egzaminowany maszynista** do obsługi maszyny parowej przy tartaku poszukiwany natychmiast.

Zgłoszenia osobiste lub pisemne z odpisami świadectw do Fabryki wyrobów drzewnych Sp. z ogr. por. w Bolechowie przy podaniu warunków. 816

**Płaszcz** damski, z materiału przedwojennego, czarny, nie zupełnie modny do sprzedania. Wiadomość: ul. Sykstuska 1. 21, II. p.



L. 3221/1 ex 1920. Lwów, dnia 22. czerwca 1920.

**Konkurs.**

Dyrekcja polskich kolei państwowych we Lwowie, przyjmie natychmiast do wyszkolenia dla służby na kresach zachodnich (Dyrekcja kolei państwowych w Poznaniu i Gdansk) większą ilość pracowników mianowicie:

- 1) 30 aspirantów na urzędników ruchu;
- 2) 100 kandydatów na nadzorców w stacyi (stacyjonarzystów);
- 3) 20 elektromechaników;
- 4) 30 nadzorców drogowych (lokalizystów).

Warunki:

- a) Obywatelstwo polskie,
- b) wiek od 20—30 lat życia,
- c) nieposzlakowana przeszłość,
- d) zdolność fizyczna do służby kolejowej (stwierdza ją lekarz kolejowy); ponadto:
  - ad 1) matura gimnazjalna albo realna,
  - ad 2) conajmniej 4 klasy gimnazjum albo szkoły realnej ukończone z postępowaniem dobrym,
  - ad 3) kurs mechaniczny szkoły przemysłowej,
  - ad 4) szkoła przemysłowa (dział budowlany).

Kandydaci należący do roczników poborowych 1895—1900 muszą się wykazać dokumentem zwolnienia od służby wojskowej albo odroczenia tejże.

Podania ostempiowane i udokumentowane oryginałami potrzebnych załączników należy nadsyłać Wydziałowi I. Dyrekcji najpóźniej do 15 H. ca b. r. z powołaniem się na liczbę niniejszego konkursu (L. 3221/1. ex 1920).

Kandydaci, zamieszkali we Lwowie, mogą wnieść podania osobiście w Wydziale I. Dyrekcji (ul. Zygmuntowska 1. I. piętro, drzwi Nr. 114).

Dyrekcja zastrzega sobie wolny wybór wśród zgłaszających się petentów.

Dyrektor kolei państwowych:

K Barwicz

829

**ŻĄDADJECIE**  
 przedwojennej jakości  
**bibułki i tułki cygaretowe**

**„PROMIEN”**

w rulonach lub pudełkach  
**5% na rzecz T. S. L.**

**DOKUCZLIWE I PRZYTERA**  
 SWIERZBY  
 występujące jako krosty usuwa  
**MASO Dr. HELMERICHA**  
 CENA: 10 Mk., 20 Mk i 30 Mk.  
 MYDŁO DO TOBO: 7 Mk.  
 ZIÓŁKA KREW CZYSZCZĄCE 5 Mk.

**JEDYNY SKŁAD I WYROB**  
 APTEKA M. ETTINGERA, LWOW, PLAC GOŁOCHOŃSKI

**Zakład dentystyczno-techniczny**  
**Zygmunta Pekelmann**  
 wykonuje wszelkie roboty według najnowszych systemów  
 Lwów, Kazimierzowska 17, pasaż.

**DO WYROBU**  
**Dachówek cementowych**  
 polecamy najbardziej udoskonaloną  
 Maszynę rolkową pat. „Lauszera”  
 Dzienna produkcja do 800 sztuk  
 jak również wszelkie inne maszyny i formy do wyrobu cegieł, pustaków, rur kanałowych, sączków do drenowania, słupów parkanowych i t. d. 4302  
**Fabryka maszyn BRACI HOFFMANN**  
 w Łodzi, ul. Kilńskiego 154.  
 Na żądanie wysyła się katalog Nr. 22 bezpłatnie.

Pracownia nowoczesnej fotografii  
**„HENERA”**  
 znajduje się we Lwowie tylko przy ul. Koralmickiej 4 (boczna Akademickiej i Zimorowicza)